2. Sed circa præsentem dubitationem placet mihi magis distinctio. Rebelli p. 1. lib. 2. q. 14. scil. 3. nu. 13. afferint, quod vel alter scit te malignum suum propositum cognitum habere & non contradicere, aut impeditre, vel hoc nescit. Si primum, taciturnitas, consensus & approbatio iudicatur, per quam si ille mouetur ad damnum conferendum, oritur obligatio restituendi. Si secundum, non teneberis ad restitutionem ut mandans, sed interduci ut non obstat, si videlicet ex officio, & ideo ratione iustitiae, non solius charitatis obligatus sis ad damnum iniustum impediendum: igitur cum hac distinctione libenter opinionem Molinæ amplector, sin autem minimè.

3. Notandum est etiam hic obiter contra Paludanum in 4. disp. 15. q. 2. art. 3. Sylvestrum ver. restituto 3. q. 6. dict. 2. Angelum ver. furtum, n. 20. & Nauarro in man. c. 17. n. 13. quod si, v. g. filius nomine patris, vel famulus nomine domini sui nescientis, & non consenserint, damnum intulit, neque dominus, neque pater tenebitur ad restituendum, etiam si postea re intellecta illam ratam haberent. Ita Lessius lib. 1. cap. 13. dub. 3. n. 13. Vasquez opus. de restit. 6. 9. §. 1. n. 19. Molina loc. cit. n. 3. Medina C. de restit. q. 7. ad 4. & alij. Quia talis reuera non est causa efficiens damni, cum ad præteritum non sit potentia.

4. Nota etiam cum Soto de iustit. lib. 4. quæst. 7. art. 3. & Nauarro cap. 17. n. 21. quod si quis à fave pecunias accipiat ne clamet, & ne indicet, ad nullam restitutio-

Quāuis non plene sup. hoc legi etiam infra in tit. 7. doctrinam Ref. 34. & §§. eius primæ not.

Sup. hoc pro seruo in to. 7. tr. 8. Ref.

67.

nem in Ref. 35. 9.

Norandum
est in princi-
pio, & in aliis
§§. eatur
annotatio-
nem.

nem obligatur, nisi ex officio furtum impedire debeat,
vel nisi res accepta sit pars furti.

R E S O L . X C.

*An mandans debeat restituere damna, que mandatarius iniulit ultra mandatum suum?
Et an mandans vulnerari horipinet, & prohibens ne occidat, si cum mandatarius occiderit, mandans ordinaria pena tenetur? Ex part. 8. tractat. 7. & Misc. Rel. 3.*

S. I. **A**ffirmatio respondet Sayt. in *Clavis regia*, lib. 10. tract. 2. c. 7. n. 5. Ego tamen negaviæ sententia adhaereo, quam nouissime tuerit P. Dicat filius deus iste lib. 2. tract. 2. disp. 4. dub. 4. n. 54. Dico igitur mandantem non teneri restituere damna, quæ intulit mandatarius excedendo fines mandati, quando in ipsius potestate est seruare terminos mandati.

2. Sed hic obiter quærendum est, an mandans hominem vulnerari, & prohibens ne occidat, si eum mandatorius occidetur, mandans ordinaria pecna teneatur. Et affirmatiue responder Menochius lib. 2. de arbitrio. cent. 4. cap. 452. n. 2. Volzius in comment. ad leg. Cornel. de sicar. c. 6. n. 8. Iulius Clarus in præf. s. fin. q. 89. n. 5. Gomez tom. 3. var. refol. cap. 4. n. 18. & alij. Ego vero contrarium sententiam teneo: nam quicunque ytrum occidendi animum non habuit, pecna homicidij non est afficiendus, l. 1. in princ. ibi, *hominis occidendi causa*, § 9. Diuiss. 3. ff. ad l. Corn. de sicar. l. 1. tis. qui cum telo 7. C. eod. in proposito autem mandator non habuit animum, & voluntatem directam occidendi. Etenim dum occisionem disertè prohibuit, mandasse intelligitur vulnus leue infligi, non lethale, non in capite, sed in aliqua corporis parte, mortis periculo minus obnoxia: non gladio ad necandum accommodato, sed alio quoipani instrumento. Deinde si tali mandanti ordinaria pecna esset infligenda, id non aliam fieret ob causam, nisi quia cogitare debuerat, ex vulnere quod infligendum mandari, mortem sequi potuisse, ut tra-

infligendum mandarit, mortem tamen potuisse, vt traditur in cap. vlt. de homicid. in 6. Atqui hanc non sufficientem esse causam, vt ille homicidij pœna teneatur, inde patet, quid non in dolo fuit, sed in culpa tantum; quæ nequaquam sufficit, vt pœna legis Cornelij ordinaria locus relinquitur, s. in lego 7. ff. ad l. Cornel. de siccari. l. eum qui §. C. ed. Tum etiam huc facit 1. 3. §. ad iudicio 2. veris. sed ex S. C. ff. d. it. dum ibi scriptum extat, iussam fuisse relegari eum, quæ non quidem malo animo, sed malo exemplo medicamentum ad conceptionem dederat, ex quo ea, quæ accepérat, deceferit. Hoc pronunciatum nostrum confirmant vtriusque iuris textus, quibus disponitur, voluntatem, & propositum delinquentis distinguere maleficia, l. qui iniuria 53. in princip. & l. verum est 39. ibi, nec etiam factum queritur, sed causa faciendo. ff. de furt. l. furium 37. in princip. ff. de usurp. & usucap. cum volumate 54. in princip. exrr. de fentent. excommunic. Et licet verum sit, protestationem facto repugnantem non iuuare protestant, c. cum M. Ferrariensis 9. & ibi Felin. ext. de consil. Bart. Alber. de Rosate, & communite DD. in l. si quis extraneus 21. in princip. ff. de acquir. vel omitt. bared. Borcholt. de feud. c. 3. n. 29. & ostensum supr. in §. 1. tir. de iniur. num. 78. id tamen tantum procedit, quando protestatio ordinatur ad tollendum factum, cum facta pro infectis haberit nequeant, s. in bello 12. §. facti 2. ff. de captiu. & postlimin. revers. Nouell. 97. c. 1. vers. quod enim factum est. &c. non autem si ad tollendum mentem ordinatur, cum enim protestatio bene operatur, iuxta Jacob. Butrigar. Speculatorum, & alios, quos citat, & sequitur Myntinger. cent. 3. obseru. 74. n. 11. & Besoldus consil. 18. n. 26. & seqq. pag. 20. vol. 2.

Quemadmodum enim sese habent verba, ita præfum-
tur ipse animus, secundum Bald. in l. s. non comittit j.
C. de iniur. & Schneidevin, in §. fin. m. 3. supr. eod. iu-
serno quippe quasi potior quidam, seu character am-
mi, & manus mentis peribetur, Iul. Cesar, Scalig-
lib. 1. poëtic. cap. 1. & de subtili. exercita. 256. Accedit
denique textus in leg. item Melia 11. S. Celv. scribi-
& leg. huius scriptura 15. 8. 1 fiad leg. Aquil. Prior lo-
co, post Celsium, Vlpianus si alius ita mortifico vul-
nere percuterit, alius poftea examineauerit, priorem qui-
dem non teneri quasi occidet, sed quasi vulnerau-
rit, quia ex alio vulnere petuit, posteriore teneat
occidit. Altero loco idem Vlpianus: Si, inquit, frons
vulneratus mortifer, poftea, also idu manuus pe-
rierit, de occiso agi non posse, sed quasi vulnerau-
to. Ex quibus omnibus merito concluditur, quod in
proposito non mandans, sed mandatorius, qui fines
mandati excellit, pena ordinaria teneatur, argum. l.
crimen 26. ibi, vnuquisque ex suo admisso fotti subi-
citur, ff. de panis, & l. sancimus 22. C. eod. Ergo, &c.
Et hanc sententiam tenet Humius lib. 3. var. refutat
iur. cinil. tract. 7. p. 4. quest. 5. Fachingus lib. 1. centrum
iur. cap. 3. 6. Bocer. tract. de Homicidio, lib. 1. cap. 3. n. 27.
& seq.